par elle-même mauvaise et inutile. *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint*, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas. *secundum ordinem intellectus quo res per primas suas causas mens percipit et qui in omnibus hominibus idem est*, selon l'ordre de l'intellect par lequel l'esprit perçoit les choses par leurs causes premières et qui est le même pour tous les humains. *ut jam taceam quod in brutis plura observentur quæ humanam sagacitatem longe superant*, pour taire pour l'instant ce fait qu'on observe chez les bêtes un assez grand nombre de choses qui dépassent de beaucoup la finesse humaine. ¶ quand il s'agit de, s'agissant de (avec adjectif verbal, traductions diverses). *libido est etiam cupiditas et amor in commiscendis corporibus*, la libido est aussi désir et amour de l'union des corps [littéralement, s'agissant d'unir les corps]. *humanam impotentiam in moderandis et coercendis affectibus servitutem voco*, j'appelle servitude l'impuissance humaine à maîtriser et contenir les affects [littéralement, s'agissant de maîtriser et de contenir les affects]. *sed ideo quia necesse est nostræ naturæ tam potentiam quam impotentiam noscere ut determinare possimus quid ratio in moderandis affectibus possit et quid non possit*, mais parce qu'il est nécessaire d'étudier tant la puissance que l'impuissance de notre nature pour pouvoir déterminer ce que la raison peut et ce qu'elle ne peut pas dans la maîtrise des affects [littéralement, afin que nous puissions]. *hominis liberi virtus æque magna cernitur in declinandis quam in superandis periculis*, la vertu d'un humain libre se montre aussi grande à s'écarter des dangers qu'à les surmonter. ¶ (avec verbes de convenance ou de différence) en. *nam quamvis humana corpora in multis convenient, in plurimis tamen discrepant*, car bien que les corps humains conviennent en beaucoup, ils discordent cependant en beaucoup plus. ¶ (avec gérondif à l'ablatif) dans. *in existendo autem differre debent*, mais dans l'exister ils doivent différer. ¶ (avec adjectif verbal à l'ablatif) en+participe présent, pour. *hujus doctrinæ sectatores qui in assignandis rerum finibus suum ingenium ostentare voluerunt*, les partisans de cette doctrine qui ont voulu faire montre de leur talent en assignant les fins des choses. *verum affectuum naturam et vires et quid contra mens in iisdem moderandis possit, nemo quod sciam determinavit*, mais personne

que je sache n'a déterminé la nature et la force des affects et ce que l'esprit peut contre <eux> pour les maîtriser. *ad quod accedit quod etiam in declinandis beneficiis, cautio esse debet ne videamur eosdem contemnere vel præ avaritia remunerationem timere atque ita dum eorum odium fugimus, eo ipso in eorum offensionem incurramus*, à quoi s'ajoute que même en déclinant les bienfaits il faut prendre la précaution de ne pas donner l'impression de les mépriser ou de craindre par avarice une récompense et ainsi en fuyant leur haine, par là même <prendre la précaution de ne pas> aller au-devant de leur inimitié [*eosdem <ignaros>*]. ¶ contre. *propterea evenire quod Dii irati essent ob peccata in suo cultu commissa*, [ils posèrent que cela] arrivait du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des crimes commis contre leur culte [*<hæc statuerunt> propterea evenire*]. ¶ pour. *denique de affectuum definitionibus quædam notanda sunt, quas propterea hic ordine repetam et quid in unaquaque observandum est, iisdem interponam*, enfin sur les définitions des affects il faut faire certaines remarques, ce pourquoi je vais les reprendre ici dans l'ordre et leur intercaler ce qu'il faut observer pour chacune [*in unaquaque <definitione>*]. *secundum ordinem intellectus quo res per primas suas causas mens percipit et qui in omnibus hominibus idem est*, selon l'ordre de l'intellect par lequel l'esprit perçoit les choses par leurs causes premières et qui est le même pour tous les humains. ¶ (avec concurrere) à. *quod si plura individua in una actione concurrant*, si plusieurs individus concourent à une même action. ¶ *in se*, en soi, en lui-même etc. *per substantiam intelligo id quod in se est et per se concipitur*, par substance j'entends ce qui est en soi et se conçoit par soi. *porro cum in se et extra se non pauca reperiant media*, en outre comme ils trouvent en eux et hors d'eux un bon nombre de moyens. *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte simul formandi*, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en même temps. *per ideam adæquatam intelligo ideam quæ quatenus in se sine relatione ad objectum consideratur, omnes veræ ideæ proprietates intrinsecas habet*, par idée adéquate j'entends une idée qui, en tant qu'on la considère en elle-même sans relation à l'objet, a toutes les propriétés intrinsèques de l'idée vraie. *de natura rationis est res vere percipere nempe ut in se sunt hoc est non ut contingentes sed ut*

necessarias, il est de la nature de la raison de percevoir véritablement les choses à savoir comme elles sont en elles-mêmes c'est-à-dire non pas comme contingentes mais comme nécessaires. *affectus itaque odii, iræ, invidiæ etc. in se considerati ex eadem naturæ necessitate et virtute consequuntur ac reliqua singularia*, donc les affects de haine, de colère, d'envie etc. considérés en eux-mêmes suivent avec la même nécessité et vertu de la nature que tous les autres singuliers. ¶ *esse in causa ut+subjonctif*, être cause que. *quod in causa fuit ut unusquisque omnium rerum causas finales intelligere studeret*, ce qui fut cause que chacun chercha à comprendre les causes finales de toutes choses. ¶ *esse in ore*, avoir à la bouche. *omnibus enim in ore est "quot capita tot sensus"*, tout le monde en effet a à la bouche <qu'il y a> "autant d'avis que de têtes". ¶ *esse in promptu*, être à disposition. *optimum igitur quod efficere possumus quamdiu nostrorum affectuum perfectam cognitionem non habemus, est rectam vivendi rationem seu certa vitæ dogmata concipere eaque memoriæ mandare et rebus particularibus in vita frequenter obviis continuo applicare ut sic nostra imaginatio late iisdem afficiatur et nobis in promptu sint semper*, le mieux donc que nous pouvons faire aussi longtemps que nous n'avons pas une connaissance parfaite de nos affects, est de concevoir une règle correcte de vie c'est-à-dire des principes précis de vie et de les confier à <notre> mémoire et de <les> appliquer continuellement aux choses particulières que l'on rencontre fréquemment dans la vie de sorte qu'ainsi notre imagination soit amplement affectée par eux et qu'ils soient toujours à notre disposition. ¶ *habere in promptu*, avoir sous la main. *ut autem hoc rationis præscriptum semper in promptu habeamus ubi usus erit, cogitandæ et sæpe meditandæ sunt communes hominum injuriæ et quomodo et qua via generositate optime propulsentur*, mais pour avoir toujours sous la main en cas de besoin cette prescription de la raison, il faut penser et méditer souvent les affronts courants des humains et comment et par quelle voie ils sont au mieux repoussés par la générosité [littéralement, pour que nous ayons]. ¶ *in unaquaque re*, en toute chose. *id in unaquaque re præcipuum judicare debuerunt quod ipsis utilissimum*, ils durent juger <que ce qui> en toute chose <était> supérieur, <c'était> ce qui leur <était> le plus utile. ¶ *in quo*, en quoi. *hæc ergo doctrina præterquam quod animum omnimode quietum reddit, hoc etiam habet quod nos docet in quo nostra summa felicitas sive beatitudo consistit*, cette doctrine donc outre

qu'elle rend l'esprit tranquille de toutes les manières, a aussi ceci qu'elle nous enseigne en quoi consiste notre suprême félicité ou béatitude. ¶ *id in quo*, ce en quoi. *ut singulorum parvas differentias mens imaginari nequeat et id tantum in quo omnes quatenus corpus ab iisdem afficitur, conveniunt, distincte imaginetur nam ab eo corpus maxime scilicet ab unoquoque singulari affectum fuit*, en sorte que l'esprit ne puisse imaginer les petites différences de chacun et n'imagine distinctement que ce en quoi toutes [ces images] conviennent en tant que le corps est affecté par elles car <c'est> par cela <que> le corps a été le plus affecté à savoir par chaque singulier. ¶ *consistere in*, consister en. *id autem quod formam individui constituit, in corporum unione consistit*, mais ce qui constitue la forme d'un individu consiste en une union de corps. *at falsitas in absoluta privatione consistere nequit neque etiam in absoluta ignorantia*, or la fausseté ne peut pas consister en une absolue privation ni non plus en une absolue ignorance. ¶ *in eo*, en lui. *sed prout corpus aptius est ut in eo hujus vel illius objecti imago excitetur, ita mentem aptiorem esse ad hoc vel illud objectum contemplandum*, mais selon que le corps est plus apte à ce que soit stimulée en lui l'image de tel ou tel objet, ainsi l'esprit est plus apte à contempler tel ou tel objet [*ita <omnes expertos esse credo> mentem aptiorem esse, in eo <corpore>*]. ¶ *in eo quod*, en ce que. *causatum differt a sua causa præcise in eo quod a causa habet*, le causé diffère de sa cause précisément en ce qu'il tient de la cause. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus*, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination. ¶ *in eo quod*, sur ceci <à savoir> que. *hæc argumenta in eo tantum fundantur quod substantiam corpoream ex partibus componi supponunt*, ces arguments ne se fondent que sur ceci à savoir qu'ils supposent la substance corporelle composée de parties. ¶ *in potestate+génitif*, au pouvoir de. *quod porro ad secundum attinet, sane longe felicius sese res humanæ haberent si æque in hominis potestate esset tam tacere quam loqui*, en ce qui concerne en outre le second point, les choses humaines iraient assurément avec beaucoup plus de bonheur s'il était au pouvoir de l'humain tant de se taire que de parler. *deinde in libera mentis potestate non est rei alicujus recordari vel ejusdem oblivisci*, ensuite il n'est pas au libre pouvoir de l'esprit de

se souvenir d'une chose ou bien de l'oublier. *quare hoc tantum in mentis potestate esse creditur quod rem cuius recordamur vel tacere vel loqui ex solo mentis decreto possumus*, c'est pourquoi on ne croit qu'est au pouvoir de l'esprit que ce fait que nous pouvons ou bien taire ou bien dire la chose dont nous nous souvenons à partir du seul décret de l'esprit. ¶ *in præsentia*, pour le moment, actuellement. *cupiditas quæ ex cognitione boni et mali quatenus hæc cognitio futurum respicit, oritur, facilius rerum cupiditate quæ in præsentia suaves sunt, coerceri vel restingui potest*, un désir qui naît de la connaissance du bien et du mal en tant que cette connaissance concerne le futur peut être contrarié ou éteint plus facilement par un désir pour les choses qui sont actuellement agréables. ¶ *in mente*, à l'esprit (avec *habere*). *quod idem etiam Ecclesiastes in mente habuisse videtur cum dixit: qui auget scientiam, auget dolorem*, et <c'est cette> même <chose que> l'Écclésiaste semble aussi avoir eu à l'esprit quand il a dit: qui augmente la science augmente la douleur. ¶ *in iis quæ*, pour les choses qui/que. *confert præterea concordiae pudor in iis tantum quæ celari non possunt*, en outre la honte ne contribue à la concorde que pour les choses qu'on ne peut pas dissimuler. ¶ contre (+accusatif de mouvement). *telum quod in nos intendunt*, le trait qu'ils dirigent contre nous. *in se ipsos revera conjiciunt*, c'est contre eux-mêmes en vérité qu'ensemble ils le jettent. *atque adeo ei etiam favere qui simili bene fecit et contra in eum indignari qui simili damnum intulit*, et par suite <il faut remarquer que nous> sommes aussi favorables à celui qui a bien agi envers un semblable et au contraire <que> nous nous indignons contre celui qui a apporté un préjudice à un semblable. *si quis aliquem sibi similem odio in rem sibi similem quam amat, affectum esse imaginatur, eum odio habebit*, si quelqu'un imagine qu'une personne semblable à lui est affectée de haine contre une chose semblable à lui <et> qu'il aime, il aura cette <personne> en haine. *nam de rationis in affectus potentia separatim agere constitui*, car j'ai décidé de traiter séparément de la puissance de la raison contre les affects. ¶ envers, à l'égard de (+accusatif de mouvement). *gratia seu gratitudo est cupiditas seu amoris studium quo ei benefacere conamur qui in nos pari amoris affectu beneficium contulit*, la reconnaissance ou gratitude est le désir ou l'ardeur d'amour par lequel nous nous efforçons de bien agir pour celui qui d'un affect égal d'amour envers nous <nous> a apporté un bienfait. *qui ex ductu rationis vivit, quantum potest conatur alterius in ipsum odium, iram, contemptum etc. amore*